 Decorrentes  das ações  a  implementar  e  no que  respeita  aos  procedimentos  de 

locação  e  aquisição  de  bens  e  serviços,  autorizar  a  realização  de  despesas 

orçamentadas e aprovar os projetos, programas de concurso, cadernos de encargos 

e a adjudicação até ao montante de 75.000,00€ (setenta e cinco mil euros),  nos 

termos dos art.ºs 109.º do Decreto – Lei n.º 18/0228, de 29 de janeiro, conjugado 

com as alíneas f) e g), do n.º1, e), do n.º2, todas do art.º 35.º, do Anexo I, da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, e art.º 18.º e 29.º e do Decreto – Lei n.º 197/99, de 08 

de junho, todos na sua atual redação.

 Decorrentes  das  ações  a  implementar  e  no  que  respeita  aos  procedimentos 

respetivos, autorizar a execução das obras ou reparações por administração direta, 

até ao montante de 149.639,37€ (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e 

nove euros e trinta e sete cêntimos euros), nos termos da alínea bb), do n.º1, do 

art.º  33.º,  e e),  do n.º2,  do art.º  35.º,  do Anexo I,  da Lei  n.º  75/2013,  de 12 de 

setembro, e art.º 18.º e 29.º e do Decreto – Lei n.º 197/99, de 08 de junho, todos na